**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De forma, & conditionibus, seruandus in prouisione beneficiorum
simplicium. punct. 4

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

deuoluto illas prouideret, neque sui capitulo consensum, neque alias conditions feruare tenterat.

21. Maior dubitatio est, an praelatus, qui est facta deuolutio, recaetur ex oppositoribus examinatis in tempore femebris ab ordinario, electionem facere. Garcia 5. part. de benef. c. 4. n. 214. negat; quia exame publicum solum pro electione ordinaria confituum est, non pro electione facienda iuste deuoluto. Afirmat tamen, si solum esset vos oppositor repertus habilis in tempore, obligacionem esse illum eligendi. Quia ratione oppositionis ius considerabile habet, iuxta decisionem Pacii 253. lib. 3. & consil. Mandatis 51.

Sed probabilius credo obligationem esse eligendam ex examinatis in tempore ob causam rationem, ac est obligatus eligere oppositorem repertum idoneum in tempore, quando solus est. Nam quia ratione ipse oppositor ex oppositione ius habet, ut si in beneficiis concedatur, eadem ratione omnes ius considerabile acquirunt, ut dignitati ex illis, & non alteri beneficium debet. Ego illud ius amittere non debent ob negligientiam capituli, & Episcopi, qui electionem facere debebant. Ergo praelatus, ad quem sit deuolutio, non potest alium ab ipso eligere: non quia publicum examen sit pro eius electione constitutum, sed quia ex illo pro electione ordinaria facto ius considerabile acquirunt, ut alteri ab ipsis fieri prouisio: & facit Azor. 2. part. lib. 5. c. 7. q. 8.

22. Dicendo dubitatur, qualiter hi canonici praebindis priuatum, si ab hac licencia sui capitali ab Ecclesiis absint? Respondeo in ballo Leonis decimi paulo post principium, statu, debebit huiusmodi canonicos in suis Ecclesiis personaliter residere, & si absit ordinarii, vel capitali sui licencia ultra mentem se absentiant eo ipso collaris canonici, & probanda huiusmodi punita, & perpetuo ad illos inhabiles existente, possentes & debent de illis sic vacantibus aliis graduatis qui vellent, & valcent in ipsius Ecclesiis residere, alias iuxta praedictarum priorum literarum tenorem prouideri. Neque obinde alii canonici eos canonicibus punita, nec se sentiunt ad hanc punitionem faciendam obligati. Sed admissio constitutionem haec patre secundam esse, adiutorio: qui ex causa iuste concessa se absentat, iam ex licentia ordinarii, scilicet Pontificis, se absenterat. Ergo non violat hanc constitutionem. Cum ergo in omnibus Ecclesiis Hispaniae tres menses recreationis, & quietis sine praebindis concessi, qui se ob hanc causam absentaret, ex licentia ordinarii absens esset. Deinde adiutorio absentiam vita mensem debere esse iuste ciuitate. Nam dum quis in ciuitate resideret, etiam si diuinis non assistat, non dicitur absens iuxta Gloss. in cap. 7. n. 20. de clerico non resistentib. &c. 6. verbo adserint. Anchoret. Dominic. Franc. & alios. Cattador. decis. univ. co-dim. tis. Cefat. de Graffis decis. 116. Coquart. lib. 3. var. cap. 13. n. 3. Monetam de distribut. t. p. 4. n. 18. & 2. p. q. 5. n. 17. & q. 14. n. 21. & 3. p. q. 8. n. 5. quos referit & legitur Garc. 5. p. de benef. cap. 4. n. 229. Patera nota licentiam dandam esse à capitulo qui hos canonicos eligit, vel ab ordinario, scilicet Episcopo, vel cuius vicario generali, à quoconque enim debet, sufficiat ad vitandam hanc punitionem. Sed an sufficiat ad hunc effectum licentiam data ab ipso legitima causa? A affirmat Garcia supra, quia non verificatur esse absque licentia. At mihi probabilitas est non sufficiat: quia data licentia ab ipso causa legitima nulla est, cum tunc ordinarius, neque capitulum potestatem habeant conceendi praebindis facultatem se absentant ab ipso legitima causa. Sed qui nullam, & invalidam habet licentiam reputatur, ac si licentiam non haberet; quia idem est non habere licentiam, ac illam habere invalidam, ut pluribus comprobatur Gonzalez gloss. 57. à 7. 12. & consentit Garc. d'Ha 5. part. de benef. cap. 4. num. 228. Ergo licentia ab ipso legitima causa data, priuationem non vitat. Et confirmatur ex doctrina ipsius Garc. 2. 127. ipse enim affirmit licentiam nullam, utpote non servata formi statutorum, vel non servato modo votandi, aut vocandi ad capitulum, non prodest prebindo se absentiant ad vitandam canonicanis priuationem: quia inualidam, & nulla licentia reputatur, ac si non esset. Sed data sine causa legitima etiam est nulla. Quia inferiori non est datum dispensari in lege superiori ab ipso causa legitima. Ergo etiam reputari debet, ac si non esset.

P V N C T V M IV.

De forma, & conditionibus fernandis in prouisione beneficiorum simplicium.

- 1 Requiritur, quod prouident cognoscet prouidendum idoneum esse.
- 2 In aliquibus beneficiorum concursus requiritur.
- 3 An examen pro beneficis simplicibus sit necessarium? Proprietur dubitandi ratio.
- 4 Refulgitur non esse necessarium in beneficis que sunt de libera Episcopi collatione, si prouident nosci sit.
- 5 Idem est dicendum in beneficis simplicibus de iure patronatus.
- 6 In beneficis, quorum institutio ad inferiores Episcopo pertinet, examen pro forma premittendum est.

- 7 Vocandi sunt omnes patrioni in beneficio iuris patronatus.
- 8 Non est opus eos nominatum vocare, tamen si alij oppositum sentiant.
- 9 Non est in potestate instituentis peremptorium terminum apponere patronis ad presentandum.
- 10 Institutio facienda non est durante termino concessio patronis ad presentandum.
- 11 Collatione beneficij simplicis facta in contraditorio iudicio, non est tradenda posse appellatione pendente, neque durante termino ad appellandum.
- 12 Limitatur, nisi confutato sit in contrarium.
- 13 Item nisi sit statutum aut constitutio synodalitatis.
- 14 Debet tamen esse à sede Apostolica confirmatum, alias executionem non suspendit, tamen si alij contrarium sentiant.

Hæc beneficia dupliciter prouideri possunt: vel collatione, vel institutione, seu electionis confirmatione. Si per collationem prouident sicut ab Episcopo, sicut à praelatis inferioribus nulla alia condicione requisita est, nisi quod conferens cognoscat prouidentem habilem, & idoneum esse: iuxta Gloss. in cap. monasteriorum 16. q. vlt. & cap. quoniam. de iure patronatus, verbo qui majoribus. Cum ergo haec habilitas cognosci possit ab ipso examine per concussum, vel per examinatores synodales factum, ideo in prouisione horum beneficiorum neque concussum neque examen synodale requiriunt, non solum spectato iure communis antiquo, sed etiam novo Tridentini, ut post alias relatos tradit. Gonzalez gloss. 6. à numero 242. Garcia 9. part. de benefic. cap. 3. num. 4. Mat. Anton. Genuec. praxi c. 119. num. 5.

2. Excipienda tamen sunt aliqua beneficia simplicia, que per concussum prouidentur ex speciali privilegio Sedi Apostolice, ut de canoniciis doctoribus, & magistris dictum est punct. p. 243. Et ex speciali constitutione aliquarum Ecclesiastarum, ut constat in beneficiis patrimonialibus diocesis Burgen. Calagutis. & Palenii. que filii patrimonialibus per concussum prouidentur. Gonzalez gloss. 6. n. 245. & 247.

3. Difficultas ergo est, an examen aliquod premitti necessario debet in horum beneficiorum simplicium collatione, quoniam tamen ibi conferenti, vel instituenti non sit persona qua prouideri debet? Ratione difficultatis fecit decretum Trident. sess. 7. cap. 13. de reform. ibi: Praesentari, seu electi, vel nominari in quibusvis Ecclesiasticis personis etiam sedis Apostolica nutriti ad quibus Ecclesiastica beneficia non inserviantur, neque confirmantur neque admittantur etiam praetextu cuiusvis privilegii, seu consuetudinis etiam ab immemorali tempore prescripta, nisi fuerint prius à locorum ordinariis examinati. Et idonei periti: & nullus appellationis remedio se tueri possit, quoniam non examen subire teneatur. Praesentatio tamen, electi, seu nominari ab universitate, seu collegiis generalium studiorum exceptis. Ex quibus verbis colliguntur institutionem, seu confirmationem faciendam non esse cuiusvis Ecclesiastici beneficij, quia ab ordinario examinatur instituendus. Ad idem est decretum sess. 15. c. 9. de reform. circa mediem. ibi: Ad hoc licet Episcopò presentatos à patronis si idonei non fuerint, repellere. Quod si ad inferiores institutio perireat, ab Episcopo tamen, iuxta alia statuta ab hac sancta synodo, examinatur, aliequin in instituto ad inferiores facta irrita sit. & inanis.

4. Pro resolutione dicendum est primi, si beneficium sit de libertate Episcopi collatione, & Episcopo persona qua prouideri debet nota est idonea, absque illo examine illum prouidere potest; quia nullibus caeteris in his beneficis simplicibus examen esse pro forma praemittendum. Nam Tridentinus, in upradictis texibus loquitur tantum de beneficis iuri patronatus, & per institutionem acquisitis, non de beneficis, que sunt de libera Episcopi collatione. Cum ergo ad horum beneficiorum prouisionem sola habilitas prouisiō requiriatur, si haec nota est absque examine, examen necessarium non erit: & ita post alias relatos tradit. Gonzalez gloss. 4. n. 86.

Quapropter examinatus & legitimè approbatu ad sacros ordines examinatis non debet, ut ei beneficium simplex conferatur, ut probat texus in cap. acceptimus 13. de eccles. & qualit. ibi, quos à se, vel predecessoribus suis ordinariis sive confabaver, eo praesertim quo ad ordinandum beneficium debes idoneos reputare, quos ad ordines suscepisti. Et ratio esse potest: quia exdem qualitates ad ordinis, & ad beneficium simplex requiruntur. Gonzalez alii relatis, num. 84. Excipe, nisi noua causa superueniat: quia tunc debet prouidendum, eti sacerdos sit, examinare, nisi aliunde quam ex ordinatione tibi constaret idoneum esse, colligetur ex Trident. sess. 14. cap. 3. de reform. & notat Gonzalez d'Ha gloss. 4. num. 101. Tercio excipi beneficia simplicia qualificari, nempe dignitatis, seu Canoniceus in Cathedrilibus requisitione speciale industria, & concilium, quia ramen facti ordinis non requirunt. Gonzalez num. 102. Hinc à fortiori

fortiori constat te approbatum legitimè ad beneficium simplex, si ille dimisso alia simile obtinendas, non esse necessario denuo examinandum; nisi aliqua noua causa superveniat; quia profunximus habilis, & idoneus: sic Barbosa ex declarationibus concilii sieto

Dico secundo, in beneficiis simplicibus de iure patronatus laicorum idem sic dicendum, nam dictum est de beneficiis, quae sunt de libera Episcopi collatione: non esse inquam examen necessarium nisi ubi non constat instituenti de dignitate propius. Quia concilium in *Ado* c. 13. s. 7. non de his beneficiis, sed de beneficiis patronatus Ecclesiasticis loquuntur: & licet in *sif.* 25. c. 9. generaliter loquatur de beneficiis iuriis patronatus, non tamen dixit sic praesentatos examinando esse, sed (utrum dicit licet) Episcopos praesentatos a patribus, si idonei non fuerint, repellere: quod stare optime potest, quia obligetur examine cum eum, quem idoneum esse cognoscit, poteris tamen si velit illum examine. Garcia 9. p. de benef. c. 3. n. 9.

6 Dico tertio, in beneficiis, quæ sunt de præsentatione, ele^{ct}ione, seu nominatione personarum Ecclesiasticarum, si insi^{tu}lio ad inferiores Episcopo pertinet, debet p^{re}sentatus, ele^{ct}us, seu nominatus, quantumvis notior idoneus, examinari ab Episcopo. Quia de his tantum beneficij requisitum est examen pro forma, in dicto cap. 13. l*ess* 7. & cap. 9. *ess* 1. & tra^{ns}lata Garcia d. 9. p. de benef. num. 6. & August. Barbo. in declar. concil. d.c.p.13.

7 Praeter supradictam conditionem idoneitatis veteris requiritur in beneficiis de iure patronatus tam laici, quam Ecclesiastici citatio, & vocatio omnium patronorum, ut ex iliorum presentatione, & nominatione instituto fiat. Alias nulla erit institutio, ut pote in qua est omnis confusus illorum quorum inter se colligitur ex cap. quoniam fin. de elect. in 6 qui licet de electione loquatur, ad nominationem, seu presentationem doctores extendunt, quia est eadem ratio: Glosf. Archartan. Dominic. & Franc. Ioann. Andr. in supradicto texu. Lambett. de iure patron. 2.p. lib. 2. q. 6. per totam Petrus de Larade cap. lib. 2.e. 10. n. 32. & 39. Gac. 9.p. de benef. c. 4.n. 1.

8 An autem patroni necessario citandi, & vocandi sit nominatio termino preemptionis appollo; vel sufficiat eos generale: vocare per edictum? Communis sententia approbata a Ro- ta, 8. Februar. 1599. vt reserit Garcia *supra n. 8.* defendit, si pa- triorum sunt certi, cile citationem, & vocacionem nominativam fa- ciendam, alias sufficere generaliter per edictum; quia in *d.e.p.f.* statuitur citationem nominativam faciendam esse, vbi est coelestus, vel appetat oppositor, alias sufficere generaliter in Ecclesi, in qua electio facta est, vt si qui sint, qui se veline opponere compa- reant assignato preemptionio termino competenti. Ergo idem erit dicendum in presentatione & nominatione, non esse, inquam, instituicionem faciendam, quin prius vocentur patroni si qui sint, & pra- fessentati ab ipsis.

Cæterum dicendum exilio patrinos, & electores non esse
opus nominatio circare, sed sufficere, si generaliter per edictum
eiscentur. Moxo, quia *textus* in *cap. fin.* non decidit electores
nominatio esse vocando, sed solum competitores. Ergo patro-
ni non sunt nominatio vocandi, sed praesentati si aliqui sint,
quibus preemptorius terminus ad competendum, & se exami-
nandum signandus est. Deinde quia ita praxis obtinuit in can-
onicis doctoribus, & magistris, quorum electores per
edictum vocantur, & in beneficiis curatis iurius patrona-
tus apponitur edictum, ut si qui sint, quibus nominatio com-
petit, accedant. Non ergo *civatio* specialis est necessario requi-
renda.

9. Praeterea non videtur esse in potestate instituentis p[ro]temp[or]io terminum apponere patronis ad praesentandum, nam cum i[ps]is, si laici sint, concilium sit à iure quadimcincte, si Ecclesiastici sint, concilium sit semestre, non potest index inferior illud abbreviare. Ergo vocatio apostola p[er]temp[or]io termino comparatione praesentorum intelligenda est, & non compatatione praesentantium.

10 Hinc infesto institutionem beneficiorum iurius patronatus non esse faciendam durante termino concessio patrois non presentandum. Nam durante illo tempore poterit forte alius patronus apparere, & presentationem facere, cui iuri derogandum non est. Praeterquam quod patrois, si laici sint, possunt durante quadimisfeti variare. Quapropter si de facto contingat presentationem ante lapsum quadimisfeti, vel lemetrie fieri, & illa facta nouus patronus apparuerit. & petet retulocari, reuocanda est.

11 Deinde si collatio simplicis beneficii facta est in condicatio-
rio iudicio, fieri non potest, nec tradi illius professio pendente
termino ad appellandum, neque appellatione pendentis: alia omni-
nia erunt nulla, & attenuata, cap. à collatione beneficii, iuncto cap.
non solum, de appellat. lib. 6. cap. 2. ut late pendent, in 6. & mul-
tis exortat Gonzalez de mensib. & alternatinis. gloss. 9. §. contra
null. & attenuantur. n. 103. Gatica de benef. p. 3. q. 4. n. 26. Lancell.
de attenuat. p. 2. q. 4. n. 612. & 27. Quod non solum habet verum
in collatione beneficii, sed etiam in illius institutione, & confir-
matione, ut satis colligetur ex cap. quoniam. fin. de elect. in 6.
traducto doctore relati. Etatio omnibus est; quia appellatio est

principia defensio à iure litigantibus concessa. Ergo impedit non posset, dum à iure conceditur. At conceditur appellatio à festinatione collationis, seu institutionis, dum iudiciale procedit. Ergo pendente termino ad appellandum, aut appellatione interponit non debet executioni mandari. Dixi, si collatio, seu institutio facta est in contradictorio iudicio. Nam si iudicatur cellulari, & in collatione, seu institutione non fuit iudicabiliter processum, locum non est appellacioni, sed illa non obstante procedi debet ad executionem collationis, seu institutionis. Quia applicatio extra-iudicialis non suspendit executionem, neque causar attenuata, et text. in cap. cum inv. de electione, & in collatione beneficiorum videtur expressus sexus in cap. constitutio 46, ad finem 4 appellatur, & tradit Gouart, in pract. c.4.n.5. Lancelot de asturias, 2. part. t.2. limis 3. perioram. Gonzalez d'algodones, et cetera nullus. Et attenuata, n.27. & seqq. Conferat autem extra-iudiciale procedi in proutione beneficiorum, dum oppotuisse coram iudice non firmare processum inter le contendentes. Secus est si hi iuris processus iudicis afflumit, & oppositores affectos, & re. Gonzalez iusta num. 3.2.

Ceteram quando iudicialeiter proceditur in collatione, seu iustificatione beneficiorum, plures doctores limitare supradictam doctrinam de appellatione, ut locum non habeat stante conquisitio in contrarium; cum enim per legem introduci posse, ut datur termino ad appellandum, & pendente appellatione collatio, & instituto executionis mandetur, ut ex parte decimus est a Tridentino in beneficiis parvularibus. sess. 24. n. 18. erant per conquisitionem in beneficiis simplicibus introduci posset. Quia ut dictum est propter de legib. disp. de confusione, introduci consuetudine potest, quod post legem fancritur sic alius relatis Lancell. de astant. 2. p. 1. cap. 14. Gonzalez. glof. 9. s. contra nullius. & aurent. n. 11. Garcia. 9. part. de his. n. 5. a. 3. 2. An autem aliebui hac consuetudo viget: Quod est de facto ex diligente inquisitione decidenda. Kara nomine supra testatae nullibus esse hanc consuetudinem toleraram. At Pena de Lara de annivers. & cap. lib. 2. c. 11. no. 3. & Zeval. comm. comm. lib. 4. q. 1. alias 9. quas 7. n. 8.43. fitnam hanc consuetudinem in tribunali Archiepiscopi Tolentini, & certa defensio est, quia fauer Ecclesiis, & patre du destitutus, ut bene dixit Lancell. dicta linea, 18. & Gonzalez. 2. 2.

13 Secundo limitante aij, ne appellatio executione suspendat, quando est statutum, seu constitutio synodalis, ut lenocini definitiæ latæ de collatione, seu institutione beneficiorum executioni demandetur, non obstante appellacione iudicata interposita, sic Garcia 9, p. de benef. cap.4. num.34. Gonzalez gl. 4. contra nullit. & attent. a.n.2003. & alij apud ipsos. Sed ad modum statutum vt vim habeat, debet esse à se Apud hodi confitatum, & longo tempore obseruatorum? Negat Garcia con Zevallos dicta q.897. à n. 853. Monetur Garcia, quia eis inferioris principe non possit appellacionem tollere; potest tamen in aliquo cau ex rationabili causa eius effectuus suspendere, & se felicit appellatio interposita executionem collationis cum impediat, eto causam ad superiori deuotam. Zevallos vero mouet quia haec suspensio sit ex confessio illorum, quotius interet: nam cum in synodo omnes Ecclesiarum pastores simili cum suo præstato assine, & statuant sententias diffinicias super collationes, & institutiones beneficiorum mandati executioni non obstante appellatio interposita, eo ipso contentiunt, ut appellatio efficiat suspenso.

Sed verius mihi appetet debet statutum, seu confirmacionem syndicalem a fide Apostolica confirmatum esse, aut ut longe tempore obseruatam, ut inducat confutacionem. Alio viam non habebit impediendi effectum appellationis: sic Gonzalez *gl. 9. §. contraria nullis*. & *attentatis*, *n. 214.* Ratio est clara, quia non concession est, cum iudiciale procedatur, appellare a collationis, seu institutione non solius ad effectum decoulutionis, sed etiam superius; sed inferior mutare non potest quia le perioris legi sancti sunt, *cav. 1. sum inferior cap. quod super huius majoris & obedientis cap. pasto ali. de appell.* Ergo syndicatu celana impedit non potest appellacionis eff. claus. Neque obstat, si dicas impediti ex confusione illorum, quotius in tali. Quia patromon, & Epiloci directe non interest, sed intercessi litigatio. Ergo dum litigantes appellationem cedunt, cumpediens eius effectus non potest. vt hene ipse Garc. *n. 32.* noratus. Quod si regas, ex fundatione beneficii habeti potest, quod appellatio litiganti non potest ad executionem collationis suspenderetur ergo eiam ex flamo. Neganda est conscientia. Nam fundatori a iure dictum est, ut beneficio fundato eas conditions, que sibi magis placuerint, apponat: *i. procreare, el. 2. de iure patron. c. quanto de consilio. & de cedit Trident. fes. 25. c. 5. de reformat.* quod tandem datur non est iudicium inferius, & ita Gonzalez dicta *gl. 9. n. 219.* cum laur. *ad. 1. de iure patr. c. 1. de iure fundat.*